
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1. Nota Servizio Farmacia Territoriale e Responsabile Centro   
Screening aziendale;

2. Mail Servizio Provveditorato del 13/11/2014;  
3. Prospetto contenete dettaglio dei dispositivi medici oggetto della   

fornitura; 

Il Referente dell'Istruttoria
Dr.ssa Maria Teresa Deidda

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

 
DELIBERAZIONE  n°1047 del 17/12/2014

OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI E DEL RELATIVO 
MATRIALE DI CONSUMO NECESSARIO PER LA RICERCA DEL SANGUE OCCULTO - 
PROGETTO REGIONALE DI SCREENING DEL CARCINOMA COLONRETTALE. PERIODO 
DAL 01.01.2015 AL 31.12.2015.  CIG Z6705635AE.

PROPOSTA N°PDEL-2014-1149 IN DATA 17/12/2014

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Teresa Deidda

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL Direttore Generale
RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell'ASL  di 
Nuoro n. 395 del 21/03/2008, in qualità di ASL capofila, con la 
quale è stata aggiudicata, a seguito di gara per procedura aperta, 
in favore della Ditta Alfa Wassermann S.p.A attualmente Medical 
Systems  S.p.A,  la  fornitura  in  service  di  sistemi  diagnostici 
automatizzati  per  la  ricerca  di  sangue  occulto  nelle  feci, 
necessari per la realizzazione del progetto regionale di screening 
del carcinoma colon rettale;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell'ASL  di 
Nuoro n. 733 del 30/06/2011 con la quale è stata prorogata per un 
periodo di 24 mesi, e comunque non oltre il tempo necessario al 
completamento dello screening del carcinoma del colon retto, la 
fornitura in service sopra indicata, alle condizioni ed ai prezzi 
indicati nell'offerta n. 10295 del 15/01/2008  presentata dalla 
Ditta Alfa Wassermann S.p.A attualmente Medical Systems S.p.A;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 550 del 
26/06/2013 è stata autorizzata la presa d'atto dell'estensione in 
favore di questa Azienda Sanitaria, disposta con la sopra indicata 
Deliberazione  del  D.G  dell'ASL  di  Nuoro  n.  733  del  30/06/2011, 
della fornitura in service di sistemi diagnostici automatizzati per 
la  ricerca  di  sangue  occulto  nelle  feci,  necessari  per  la 
realizzazione  del  progetto  regionale  di  screening  del  carcinoma 
colon rettale  fino al 31/12/2013;

ATTESO  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1048 del 
20/12/2013 è stata autorizzata la prosecuzione della sopra indicata 
fornitura fino al 31/12/2014;

PRESO  ATTO  che  il  Direttore  del  Servizio  Farmacia  Territoriale 
unitamente  al  Responsabile  del  Centro  Screening  aziendale  hanno 
richiesto  rispettivamente  con  note  del  09/12/2014  prot.  n. 
NP/2014/13301 e con mail del 12/11/2014, che si allegano sotto 1 
per farne parte integrante  e sostanziale del presente atto, la 
prosecuzione della fornitura dei prodotti diagnostici, corredati da 
indicazione sui quantitativi presunti per l'anno 2015, necessari 



per la realizzazione del progetto regionale di screening del carcinoma 
colon rettale;

CONSIDERATO che, a seguito di segnalazione del Direttore del Servizio 
Farmacia Territoriale unitamente al Responsabile del Centro Screening 
aziendale,  è  stato  richiesto  con  mail  del  13/11/2014  al  Servizio 
Prevenzione dell'Assessorato Igiene e Sanità regionale, allegata sotto 
il n. 2 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, se 
questa Azienda Sanitaria dovrà procedere, nelle more di una nuova gara 
d'appalto  regionale  e/o  aziendale,  ad  una  proroga  della  fornitura 
succitata in scadenza al 31/12/2014;

ATTESO che  a  tutt'oggi  non  è  pervenuto  alcun  riscontro  alla  sopra 
indicata mail da parte dell'Assessorato Igiene e Sanità regionale;

CONSIDERATO 
che il Responsabile del Centro Screening aziendale ha precisato che la 
spesa  derivante  dalla  sopra  indicata  fornitura  verrà  interamente 
imputata sui fondi regionali vincolati e dedicati  allo screening del 
carcinoma del colon rettale – progetto n. 2011-42; 

RITENUTO 
pertanto, al fine di evitare interruzioni del progetto regionale del 
colon rettale, di dover autorizzare la prosecuzione della fornitura in 
service di sistemi diagnostici automatizzati per la ricerca di sangue 
occulto nelle feci e dei relativi Kits di raccolta e reazione necessari 
per l'esecuzione dei FOBT indicati nel prospetto allegato sotto 3) al 
presente atto, per il periodo dal 01.01.2015 al 31.12.2015, con riserva 
di  risolvere  anticipatamente  la  fornitura  in  caso  di  aggiudicazione 
definitiva  delle  nuove  procedure  di  gara  a  valenza  regionale  o 
aziendale  ovvero  di  adesione  ad  eventuali  convenzioni  Consip  o 
procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie 
regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi 
praticati a questa ASL, nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi 
offerti superiori ai prezzi di riferimento individuati dalla Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ex AVCP);

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO l’Atto Aziendale;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a)  di  autorizzare  in  favore  della  Ditta  Medical  Systems  Spa  la 
prosecuzione  della fornitura  in  service  di  sistemi  diagnostici 
automatizzati  per  la  ricerca  di  sangue  occulto  nelle  feci,  e  dei 
relativi Kits di raccolta e reazione necessari all'esecuzione dei FOBT 
indicati  nel  prospetto  allegato  sotto  3)  al  presente  atto,  per  il 
periodo dal 01.01.2015 al 31.12.2015, necessari per la realizzazione del 
progetto regionale di screening del carcinoma colon rettale, con riserva 
di  risolvere  anticipatamente  la  fornitura  in  caso  di  aggiudicazione 
definitiva delle nuove procedure di gara a valenza regionale o aziendale 
ovvero di adesione ad eventuali convenzioni Consip o procedure di gara 
aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie  regionali/nazionali  che 

garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa 
ASL,  nonché  nel  caso  in  cui  si  riscontrassero  prezzi  offerti 
superiori  ai  prezzi  di  riferimento  individuati  dalla  Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ex AVCP);

b) di far fronte alla seguente spesa presunta per l'anno 2014 di € 
22.984,65 IVA compresa sui fondi del conto 0501010601 denominato 
“Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” del Bilancio 
di  previsione  2015,  dando  atto  che  i  centri  di  costo  verranno 
individuati  dalle  Farmacie  territoriali  all'atto  dell'effettivo 
utilizzo da parte delle UU.OO e servizi territoriali interessati;

c) di dare atto che la spesa sopra indicata verrà imputata  sui 
finanziamenti vincolati e dedicati allo screening del carcinoma del 
colon retto centro di costo P0205 – progetto n. 2011-42;

d) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione 
di  mandati  di  pagamento  a  fronte  di  presentazione  di  regolare 
fattura;

e) di dare atto ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento 
attuativo del vigente Codice degli appalti pubblici, approvato con 
D.P.R  207/2010,  è  nominato  Direttore  dell'esecuzione  della 
fornitura il Direttore della Farmacia Territoriale;

f) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari generali, al 
Servizio Contabilità e Bilancio, al Servizio Provveditorato, alla 
Farmacia Territoriale aziendale e Responsabile del Centro Screening 
aziendale  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO  
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu           Dr. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 19/12/2014 al 02/01/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	 
	DELIBERAZIONE  n°1047 del 17/12/2014
	DELIBERA

